

**Детский сад №2 "Улыбка" с.  
Конгаз АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 197 680,75 Lei**

Intocmit in prețuri curente 19.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Блок А2</b>				
1	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3	4,5000	126,500 126,500	569,250 569,250
2	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,3600	2 997,350 374,550	1 079,046 134,838
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	11,0000	206,550 93,500	2 272,050 1 028,500

1	2	3	4	5	6	7
4	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	12,5000	1 392,921 319,000	17 411,518 3 987,500
		<i>Total</i>	Lei			21 331,864
		<b>Total Блок A2 Inclusiv salariu</b>				<b>21 331,864 5 720,088</b>
		<b>2. Пищевблок</b>				
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из асфальта)	m2	19,0000	18,700 16,500	355,300 313,500
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)	m3	1,6500	28,600 28,600	47,190 47,190
7	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii	m2	4,1200	106,239 66,000	437,706 271,920

1	2	3	4	5	6	7
		de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
8	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (Укладка бутобетона класса C5/4(Вс5/Вс75) в фундаменты, цоколи, подпорные стены. приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)	m3	4,9500	1 605,500 203,500	7 947,225 1 007,325
		<i>Total</i>	Lei			8 787,421
		<b>Total Пещблок Inclusiv salariu</b>				<b>8 787,421 1 639,935</b>
		<b>3. Цоколь</b>				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей цоколей)	m2	5,0000	5,425 1,650	27,125 8,250
10	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2	5,0000	122,720 88,000	613,600 440,000
11	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarant (Очистка масляных красок протравой)	m2	10,0000	33,350 12,650	333,500 126,500
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	10,0000	5,425	54,250

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)			1,650	16,500
13	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами EPS (45 кг/м3) Толщиной 5 см Цоколь Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	10,0000	328,583 116,105	3 285,834 1 161,050
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	10,0000	582,572 159,500	5 825,724 1 595,000
		<i>Total</i>	Lei			10 140,033
		<b>Total Цоколь Inclusiv salariu</b>				<b>10 140,033 3 347,300</b>
		<b>4. Стены</b>				
15	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarant (Очистка масляных красок протравой)	m2	200,0000	33,350 12,650	6 670,000 2 530,000
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	200,0000	5,425 1,650	1 085,000 330,000
17	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi	m2	200,0000	281,376 116,105	56 275,210 23 221,000

1	2	3	4	5	6	7
		din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с толщиной 5 см плотностью 25 кг/м3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	200,0000	5,425 1,650	1 085,000 330,000
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	200,0000	25,581 11,000	5 116,200 2 200,000
20	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2	200,0000	72,920 24,750	14 584,000 4 950,000
21	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	3,0000	376,150 3,850	1 128,450 11,550
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	100,0000	49,321 41,250	4 932,100 4 125,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			90 875,960
		<b>Total Стены Inclusiv salariu</b>				<b>90 875,960 37 697,550</b>
		<b>5. Откосы оконные</b>				
23	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarant (Очистка масляных красок откосов окон и дверей)	m2	10,0000	33,350 12,650	333,500 126,500
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2	10,0000	5,425 1,650	54,250 16,500
25	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), утепление откосов минватой)  Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	10,0000	398,980 116,105	3 989,804 1 161,050
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2	10,0000	5,425 1,650	54,250 16,500
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	10,0000	25,581 11,000	255,810 110,000
28	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3	m2	10,0000	72,920 24,750	729,200 247,500

1	2	3	4	5	6	7
		straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)				
29	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	0,7000	376,150 3,850	263,305 2,695
		<i>Total</i>	Lei			5 680,119
		<b>Total Откосы оконные Inclusiv salariu</b>				<b>5 680,119 1 680,745</b>

		Total	Lei	136 815,39
		Fondul social	24 %	12 020,55
		Transport	2 %	1 681,80
		Depozitare	0,5 %	420,45
		Total		150 938,19
		Cheltuieli de regie	7 %	10 565,68
		Total		161 503,87
		Beneficiu de deviz	2 %	3 230,08
		Total		164 733,95
		TVA	20 %	32 946,80
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>197 680,75 50 085,62</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 197 680,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	49,2590	55,00	2 709,245
2.	7123010010200	Betonist	h-om	82,6900	55,00	4 547,950
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	95,2760	55,00	5 240,180
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,8500	55,00	156,750
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	400,4000	55,00	22 022,000
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	158,1500	55,00	8 698,250
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,6596	55,00	751,278
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,3430	55,00	843,865
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	64,0200	55,00	3 521,100
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	29,0000	55,00	1 595,000
<b>Total manopera</b>						<b>50 085,62</b>

### Materialie:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,8360	420,00	771,120
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,1531	420,00	3 844,302
3.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	2,4750	320,00	792,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1800	300,00	54,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,9233	300,00	2 976,990
6.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,7740	365,00	1 377,510
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	98,5000	8,00	788,000
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0241	4 000,00	96,400
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2444	4 000,00	977,600
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0520	4 000,00	208,000
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0300	4 000,00	120,000
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0120	5 500,00	66,000
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,4120	135,00	55,620
14.	2320187315789	Decofrol	kg	1,8144	40,00	72,576
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	65,2500	22,50	1 468,125
16.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	134,4000	68,00	9 139,200
17.	24302261000001	Fuga	kg	4,3430	20,00	86,860
18.	2430226109307	Diluant decapant	kg	110,0000	35,00	3 850,000
19.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	31,5000	5,50	173,250
20.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	837,6940	4,50	3 769,622
21.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 244,3200	4,80	5 972,736



22.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	44,4400	5,00	222,200
23.	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 45kg/m3*	m2	8,2820	135,00	1 118,070
24.	2521302602907-2	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 25kg/m3*, gr.5cm	m2	165,6400	78,00	12 919,920
25.	2521302602907-3	Минвата	m2	8,2820	220,00	1 822,040
26.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	55,5500	135,00	7 499,250
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	475,4200	12,50	5 942,750
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 389,3750	2,20	5 256,625
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	15,5000	3,50	54,250
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,5000	3,80	39,900
31.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	4,0392	1 500,00	6 058,800
32.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,1150	0,00	0,000
33.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,000
34.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	10,3020	375,00	3 863,250
35.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	105,0000	8,00	840,000
36.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,000
37.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,8560	20,00	37,120
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,3796	37,00	125,045
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,2360	2,00	2,472
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,2360	0,20	0,247
41.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0206	50,00	1,030
42.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 333,2000	1,00	1 333,200
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1236	35,00	4,326
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,6418	20,00	92,836
45.	4100126202818	Apa	m3	1,1502	20,00	23,004
46.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	21,7500	8,00	174,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>84 090,24</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	450,0000	1,00	450,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,5000	25,00	137,500
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7600	30,00	22,800
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,1250	300,00	937,500
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5,0600	35,00	177,100
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0135	20,00	20,270
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,1800	45,00	188,100
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,0000	40,00	200,000
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,9800	40,00	79,200
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,7300	65,00	47,450
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,0625	50,00	203,125
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	50,00	1,500
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1100	50,00	5,500
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,7704	220,00	169,488
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 639,53</b>

Total	Lei	136 815,39
Fondul social	24 %	12 020,55
Transport	2 %	1 681,80

Depozitare	0,5 %	420,45
Total		150 938,1 9
Cheltuieli de regie	7 %	10 565,68
Total		161 503,8 7
Beneficiu de deviz	2 %	3 230,08
Total		164 733,9 5
TVA	20 %	32 946,80
<b>Total deviz:</b>		<b>197 680,7 5</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Блок А2</b>				
1	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3			126,500 126,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	55,00	126,50
2	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 997,350 374,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	55,00	374,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	420,00	2 142,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	220,00	470,80
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			206,550 93,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	55,00	79,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	37,00	9,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
4	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 392,921 319,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	55,00	283,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,20	415,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	300,00	238,16
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	420,00	307,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,45
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		<b>2. Пищевблок</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из асфальта)	m2			18,700 16,500
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	55,00	8,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	30,00	1,20
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			28,600 28,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	55,00	28,60
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			106,239 66,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	55,00	57,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	37,00	2,96
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	135,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	13,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,04
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
8	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (Укладка бутобетона класса C5/4(Bc5/Bc75) в фундаменты, цоколи, подпорные стены. приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)	m3			1 605,500 203,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	55,00	203,50
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 500,00	1 224,00
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	320,00	160,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		<b>3. Цоколь</b>				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей цоколей)	m2			5,425 1,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
10	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка,	m2			122,720 88,000

1	2	3	4	5	6	7
		кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	55,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,20	12,54
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	3,50	10,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	300,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	20,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	50,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	20,00	0,05
11	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Очистка масляных красок протравой)	m2			33,350 12,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	55,00	12,65
	2430226109307	Diluant decarpant	kg	0,5000	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	8,00	3,20
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			5,425 1,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
13	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами EPS (45 кг/м3) Толщиной 5 см Цоколь Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			328,583 116,105
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	55,00	100,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	55,00	16,00
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	4,50	17,13
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,80	27,15
	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 45kg/m3*	m2	0,8200	135,00	111,81
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	135,00	34,09
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,50	13,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	45,00	0,85
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			582,572 159,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	55,00	159,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	375,00	386,32
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,00	22,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	65,00	4,75
		<b>4. Стены</b>				
15	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Очистка масляных красок	m2			33,350

1	2	3	4	5	6	7
		протравой)				12,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	55,00	12,65
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	8,00	3,20
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			5,425 1,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
17	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с толщиной 5 см плотностью 25 кг/м3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			281,376 116,105
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	55,00	100,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	55,00	16,00
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	4,50	17,13
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,80	27,15
	2521302602907-2	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 25kg/m3*, gr.5cm	m2	0,8200	78,00	64,60
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	135,00	34,09
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,50	13,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	45,00	0,85
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			5,425 1,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			25,581 11,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,50	13,75
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,50	0,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
20	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2			72,920 24,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	55,00	24,75
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	68,00	43,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,80	0,19
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
21	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			376,150 3,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	55,00	3,85

1	2	3	4	5	6	7
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	365,00	372,30
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			49,321 41,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,00	41,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	37,00	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<b>5. Откосы оконные</b>				
23	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decarpant (Очистка масляных красок откосов окон и дверей)	m2			33,350 12,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	55,00	12,65
	2430226109307	Diluant decarpant	kg	0,5000	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	8,00	3,20
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2			5,425 1,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
25	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), утепление откосов минватой)  Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			398,980 116,105
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	55,00	100,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	55,00	16,00
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	4,50	17,13
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,80	27,15
	2521302602907-3	Минвата	m2	0,8200	220,00	182,20
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	135,00	34,09
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,50	13,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	45,00	0,85
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2			5,425 1,650
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			25,581 11,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,50	13,75
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,50	0,82

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
28	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2			72,920 ----- 24,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	55,00	24,75
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	68,00	43,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,80	0,19
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
29	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			376,150 ----- 3,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	55,00	3,85
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	365,00	372,30

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.